
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL AM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927929  - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-AM

PREGÃO 90044/2024

Às 15:48 horas do dia 13 de maio do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CARMEN MARIA HONORATO DE SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 367, Pregão nº 90044/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada no fornecimento de links de internet dedicada, para as unidades do
senac/am da capital e interior do estado do amazonas, conforme velocidade especificada em termo de referência,
pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado dentro dos limites da resolução SENAC Nº
1.270/2024.

Entrega de propostas: De 24/02/2025 às 08:30 até 12/03/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 12/03/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: AM

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/03/2025 às 10:00:03
A sessão pública está aberta. Até 4 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 13:00 e entre 14:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/03/2025 às 11:18:52
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 13/03/2025 às 10:28:52
Prezados, bom dia! Considerando que a necessidade de análise da proposta e documentos.
Encaminharemos para análise do setor demandante.

Sistema 13/03/2025 às 10:29:09 Reabriremos o certame em 17/03 as 15h30

Sistema 17/03/2025 às 16:01:00 Prezados, boa tarde! A presente sessão será reaberta em 20/03 as 15h30

Sistema 20/03/2025 às 15:42:32
Prezados, boa tarde! Considerando que a CPL encontra-se em diligência em outro processo
licitatório. Postergaremos o certame para o dia 24/03 as 15h30

Sistema 24/03/2025 às 15:26:44
Prezados, boa tarde! A presente sessão será reaberta em 27/03 as 15h30. No  aguardo da
manifestação da área requisitante

Sistema 27/03/2025 às 14:16:07
Prezados, boa tarde! A presente sessão será reaberta em 01/04 as 15h30. No aguardo da
manifestação da área requisitante

Sistema 01/04/2025 às 15:32:49
Prezados, boa tarde! A presente sessão será reaberta em 08/04 as 15h30. No aguardo da
manifestação da área requisitante

Sistema 08/04/2025 às 15:43:12
Prezados, informamos que em 20/03 foi realizada diligência nas instalações da empresa SIDI
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA, tendo a participação da Área Requisitante, a fim
proceder avaliação dos preços e condições propostas pela empresa.

Sistema 08/04/2025 às 16:25:39 Prezados, retomaremos o certame em 10/04 as 15h30

Sistema 10/04/2025 às 15:38:57
Prezados, considerando o andamento de outros processos licitatórios. Postergaremos o certame
para o dia 15/04 as 15h30

1 de 713/05/2025 15:48



UASG 927929 PREGÃO 90044/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/04/2025 às 18:21:41 Prezados, a sessão pública será retomada em 23/04 as 15h30

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

12/03/2025 às 10:00:03 Abertura da sessão pública

12/03/2025 às 11:18:51 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 713/05/2025 15:48



UASG 927929 PREGÃO 90044/2024

Item 8 - Serviço de link via cabo
FORNECIMENTO DE LINK PONTO A PONTO COM VELOCIDADE DE 50 MBPS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO
IP PERMANENTE, DEDICADO E EXCLUSIVO, ENTRE COMPUTADORES INCLUINDO AS INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS, PELO
PERÍODO DE 12 MESES – CEP MATHEUS PENNA RIBEIRO - PARINTINS

Quantidade: 12 Valor estimado: R$ 1.695,0000 (unitário)

R$ 20.340,0000 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.467.***-*0 - CARMEN MARIA HONORATO DE SOUZA para SIDI SERVICOS DE
COMUNICACAO LTDA, CNPJ 26.605.545/0001-15, melhor lance: R$ 850,0000 (unitário) / R$ 10.200,0000 (total)

Propostas do Item 8
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.603.061/0001-01 - A W SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: AM

R$ 1.695,0000 (unitário)
R$ 20.340,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.695,0000 (unitário)
R$ 20.340,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

49.450.652/0001-17 - A.S.L. REPRESENTACOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RJ

R$ 1.625,0000 (unitário)
R$ 19.500,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.625,0000 (unitário)
R$ 19.500,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

28.042.482/0001-61 - FULL TELECOM LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 1.499,0000 (unitário)
R$ 17.988,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.695,0000 (unitário)
R$ 20.340,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

37.007.414/0001-52 - INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: RO

R$ 1.600,0000 (unitário)
R$ 19.200,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.600,0000 (unitário)
R$ 19.200,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

3 de 713/05/2025 15:48



UASG 927929 PREGÃO 90044/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

35.368.181/0001-98 - MARQUES TECNOLOGIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 1.695,0000 (unitário)
R$ 20.340,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.695,0000 (unitário)
R$ 20.340,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

18.029.581/0001-50 - MEGA POWER PROVEDOR DE INTERNET
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RJ

R$ 1.625,0000 (unitário)
R$ 19.500,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.625,0000 (unitário)
R$ 19.500,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

08.219.232/0001-47 - MENDEX NETWORKS
TELECOMUNICACOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 1.620,0000 (unitário)
R$ 19.440,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 2.000,0000 (unitário)
R$ 24.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

26.804.280/0001-84 - NOVA RENASCER LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 1.695,0000 (unitário)
R$ 20.340,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.695,0000 (unitário)
R$ 20.340,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

25.078.657/0001-00 - PONTO A PONTO TELECOMUNICACOES
DO BRASIL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RJ

R$ 1.695,0000 (unitário)
R$ 20.340,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.695,0000 (unitário)
R$ 20.340,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

41.880.228/0001-09 - PONTO CONECTIVIDADE LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RJ

R$ 1.625,0000 (unitário)
R$ 19.500,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.625,0000 (unitário)
R$ 19.500,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

42.857.843/0001-59 - QUALIZEN CORRETORA DE SEGUROS
LTDA.
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 1.678,0500 (unitário)
R$ 20.136,6000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.695,0000 (unitário)
R$ 20.340,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

4 de 713/05/2025 15:48



UASG 927929 PREGÃO 90044/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 1.728,3915 (unitário)
R$ 20.740,6980 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.728,3915 (unitário)
R$ 20.740,6980 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

26.605.545/0001-15 - SIDI SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: AM

R$ 850,0000 (unitário)
R$ 10.200,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.600,0000 (unitário)
R$ 19.200,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

18.182.577/0001-27 - SITELBRA SISTEMA DE
TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 1.864,5000 (unitário)
R$ 22.374,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.864,5000 (unitário)
R$ 22.374,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

18.843.645/0001-51 - TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 900,0100 (unitário)
R$ 10.800,1200 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.695,0000 (unitário)
R$ 20.340,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

52.851.499/0001-44 - WINK TELECOMUNICACOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 1.150,0000 (unitário)
R$ 13.800,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.695,0000 (unitário)
R$ 20.340,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item 8

Data/hora Participante Lance

12/03/2025 às 10:54:43 26.605.545/0001-15 R$ 1.500,0000

12/03/2025 às 10:58:36 28.042.482/0001-61 R$ 1.499,0000

12/03/2025 às 10:59:14 26.605.545/0001-15 R$ 1.200,0000

12/03/2025 às 11:00:57 18.843.645/0001-51 R$ 1.330,0000

12/03/2025 às 11:02:57 18.843.645/0001-51 R$ 1.199,0000

12/03/2025 às 11:03:31 08.219.232/0001-47 R$ 1.620,0000

12/03/2025 às 11:04:22 52.851.499/0001-44 R$ 1.150,0000

12/03/2025 às 11:04:29 26.605.545/0001-15 R$ 1.135,0000

12/03/2025 às 11:05:35 42.857.843/0001-59 R$ 1.678,0500

12/03/2025 às 11:06:15 18.843.645/0001-51 R$ 1.141,0000

5 de 713/05/2025 15:48



UASG 927929 PREGÃO 90044/2024

Data/hora Participante Lance

12/03/2025 às 11:08:15 26.605.545/0001-15 R$ 1.120,0000

12/03/2025 às 11:08:59 26.605.545/0001-15 R$ 1.080,0000

12/03/2025 às 11:10:16 18.843.645/0001-51 R$ 1.099,0000

12/03/2025 às 11:12:15 26.605.545/0001-15 R$ 1.020,0000

12/03/2025 às 11:12:39 18.843.645/0001-51 R$ 1.050,0000

12/03/2025 às 11:12:45 26.605.545/0001-15 R$ 900,0000

12/03/2025 às 11:13:00 18.843.645/0001-51 R$ 900,0100

12/03/2025 às 11:13:46 26.605.545/0001-15 R$ 850,0000

Mensagens do chat do Item 8

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/03/2025 às 10:49:44 A abertura do item 8 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/03/2025 às 10:50:44 O item 8 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/03/2025 às 10:50:44 Algumas propostas do item 8 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/03/2025 às 11:15:47 O item 8 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 12/03/2025 às 11:18:49 O item 8 está encerrado.

Sistema  para o
participante
26.605.545/0001-15

12/03/2025 às 11:21:56
Prezado, bom dia! Solicito envio de proposta comercial ajustada, documentos de habilitação e
demais documentos pertinentes no prazo de até 2 (duas) horas.

Sistema  para o
participante
26.605.545/0001-15

12/03/2025 às 11:22:10

Sr. Fornecedor SIDI SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA, CNPJ 26.605.545/0001-15, você foi
convocado para enviar anexos para o item 8. Prazo para encerrar o envio: 13:26:00 do dia
12/03/2025. Justificativa: Solicito envio de proposta comercial ajustada, documentos de habilitação
e demais documentos pertinentes no prazo de até 2 (duas) horas..

Pelo participante
26.605.545/0001-15

12/03/2025 às 13:23:08
O item 8 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:23:08 de 12/03/2025. 5 anexos
foram enviados pelo fornecedor SIDI SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA, CNPJ
26.605.545/0001-15.

Sistema 08/04/2025 às 15:44:10
O item 8 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/04/2025 15:54:10.

Sistema 08/04/2025 às 15:57:15
O item 8 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/04/2025 16:07:15.

Eventos do Item 8

Data/Hora Descrição

12/03/2025 às 11:22:10
Fornecedor SIDI SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA, CNPJ 26.605.545/0001-15 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 12/03/2025 13:26:00. Motivo: Solicito envio de proposta comercial ajustada, documentos de
habilitação e demais documentos pertinentes no prazo de até 2 (duas) horas..

12/03/2025 às 13:23:08 Fornecedor SIDI SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA, CNPJ 26.605.545/0001-15 finalizou o envio de anexo.

13/05/2025 às 15:48:34
Fornecedor SIDI SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA, CNPJ 26.605.545/0001-15 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 850,0000.

13/05/2025 às 15:48:34 Item homologado.

6 de 713/05/2025 15:48



UASG 927929 PREGÃO 90044/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 08/04/2025 15:54:10

Intenção de recurso na habilitação: 08/04/2025 16:07:15

7 de 713/05/2025 15:48


